
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 도시교통국 부서 : 도시과
정책: 재무활동(도시과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

도시교통국 161,445,739 158,302,460 3,143,279

국 13,208,332 13,553,490 △345,158

균 8,455,000 7,235,000 1,220,000

기 614,234 614,234 0

특 3,850,000 2,300,000 1,550,000

도 13,020,362 11,856,248 1,164,114

조 350,000 350,000 0

시 121,947,811 122,393,488 △445,677

도시과 1,695,120 917,080 778,040

재무활동(도시과) 778,040 0 778,040

보전지출 778,040 0 778,040

국도비보조금반환 778,040 0 778,040

802 반환금기타 778,040 0 778,040

01 국고보조금반환금 581 0 581

○2023년 4.11. 산불피해 건축물 철거비 국비보
조금 이자반납 581 0 581

02 시ㆍ도비보조금반환금 777,459 0 777,459

○2023년 4.11. 산불피해 건축물 철거비 도비 집
행잔액 및 이자반납

777,459 0 777,459

580,600원*1식

777,458,280원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 도시교통국 부서 : 교통과
정책: 인간중심 교통환경 구축
단위: 대중교통사업 활성화 (단위:천원)

교통과 39,173,324 42,776,382 △3,603,058

국 1,083,890 1,070,090 13,800

균 1,014,000 1,014,000 0

기 614,234 614,234 0

도 1,370,925 1,136,383 234,542

시 35,090,275 38,941,675 △3,851,400

인간중심 교통환경 구축 33,192,433 36,896,891 △3,704,458

국 1,083,890 1,070,090 13,800

균 1,014,000 1,014,000 0

기 614,234 614,234 0

도 1,370,925 1,136,383 234,542

시 29,109,384 33,062,184 △3,952,800

대중교통사업 활성화 33,192,433 36,896,891 △3,704,458

국 1,083,890 1,070,090 13,800

균 1,014,000 1,014,000 0

기 614,234 614,234 0

도 1,370,925 1,136,383 234,542

시 29,109,384 33,062,184 △3,952,800

사업용자동차 유가보조금지원 7,450,000 11,000,000 △3,550,000

307 민간이전 7,450,000 11,000,000 △3,550,000

09 운수업계보조금 7,450,000 11,000,000 △3,550,000

○사업용자동차(버스,택시,화물)유가보조금
지원 7,450,000 11,000,000 △3,550,000

시내버스 비수익노선 지원 4,755,697 4,541,155 214,542

도 548,471 333,929 214,542

시 4,207,226 4,207,226 0

307 민간이전 4,755,697 4,541,155 214,542

도 548,471 333,929 214,542

시 4,207,226 4,207,226 0

09 운수업계보조금 4,755,697 4,541,155 214,542

○시내버스 비수익노선 지원
4,755,697 4,541,155 214,542

도 548,471 333,929 214,542

시 4,207,226 4,207,226 0

택시감차 보상지원(법정감차) 1,333,400 1,750,000 △416,600

국 136,500 136,500 0

시 1,196,900 1,613,500 △416,600

301 일반보전금 1,333,400 1,750,000 △416,600

국 136,500 136,500 0

시 1,196,900 1,613,500 △416,600

14 기타보상금 1,333,400 1,750,000 △416,600

○택시감차보상지원(법정감차)
400,400 455,000 △54,600

국 136,500 136,500 0

경정 7,450,000,000원*100%

경정 4,755,697,000원*100%

경정 400,400,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 도시교통국 부서 : 교통과
정책: 인간중심 교통환경 구축
단위: 대중교통사업 활성화 (단위:천원)

시 263,900 318,500 △54,600

○택시감차보상지원(법정감차,시비추가)
933,000 1,295,000 △362,000

대중교통운영자 경영 및 서비스 평가 우수업체 재정지
원

20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○대중교통운영자 경영 및 서비스 평가 우수
업체 재정지원(성립전)

20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

대중교통비 환급 지원사업 89,600 62,000 27,600

국 44,800 31,000 13,800

시 44,800 31,000 13,800

308 자치단체등이전 89,600 62,000 27,600

국 44,800 31,000 13,800

시 44,800 31,000 13,800

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 89,600 62,000 27,600

○대중교통비 환급 지원
89,600 62,000 27,600

국 44,800 31,000 13,800

시 44,800 31,000 13,800

재무활동(교통과) 5,562,861 5,461,461 101,400

보전지출 110,183 8,783 101,400

대중교통물류부문 국도비보조금 반환 110,183 8,783 101,400

802 반환금기타 110,183 8,783 101,400

01 국고보조금반환금 38,437 5,075 33,362

○2021년 고령운전자 운전면허 자진반납 활성
화 사업 국고보조금 이자 반납

22 0 22

○2023년 알뜰교통카드 지원 사업 국고보조금
집행잔액 및 발생이자 반납

87 0 87

○2022년 택시 감차보상사업 국비보조금 이자
반납 156 0 156

○2023년 특별교통수단 운영지원 기금보조금
집행잔액 및 발생이자 반납

25,924 0 25,924

○2023년 특별교통수단 운영지원 국고보조금
집행잔액 및 발생이자 반납

7,173 0 7,173

02 시ㆍ도비보조금반환금 71,746 3,708 68,038

○2021~2023년 도시형 교통모델(공공형 택시) 도
비보조금 집행잔액 및 이자 반납

20,868 0 20,868

경정 933,000,000원*1식

20,000,000원*100%

경정 89,600,000원*1식

21,230원*1식

86,450원*1식

155,760원*1식

25,923,230원*1식

7,172,430원*1식

20,867,070원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 도시교통국 부서 : 교통과
정책: 재무활동(교통과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 대중교통운영자 경영 및 서비스 평가
우수업체 재정사업 도비보조금 이자 반납

50 0 50

○2023년 여객자동차터미널 환경개선사업 도
비보조금 이자 반납 222 0 222

○2023년 근로여건 개선지원사업 도비보조금
집행잔액 및 이자 반납

27,239 0 27,239

○2021년 개인택시 운수종사자 근로여건 개선
사업 도비보조금 이자 반납

14 0 14

○2021년 택시 대차비용 지원사업 도비보조금
이자 반납 22 0 22

○2023년 택시 안전격벽 설치사업 도비보조금
집행잔액 반납 341 0 341

○2021년/2023년 택시 안전격벽 설치사업 도비
보조금 이자 반납 11 0 11

○2021~2023년 택시요금 카드수수료 지원사업
도비보조금 집행잔액 반납

12,075 0 12,075

○2021~2023년 택시요금 카드수수료 지원사업
도비보조금 이자 반납

152 0 152

○2022~23년 브랜드택시 활성화 사업 도비보조
금 집행잔액 반납 6,070 0 6,070

○2022~23년 브랜드택시 활성화 사업 도비보조
금 이자 반납 37 0 37

○2023년 택시 영상기록장치 설치사업 도비보
조금 집행잔액 반납 840 0 840

○2023년 택시 영상기록장치 설치사업 도비보
조금 이자 반납 93 0 93

○2023년 고령운전자 운전면허 자진반납 활성
화 사업 도비보조금 이자 반납

4 0 4

49,720원*1식

221,560원*1식

27,238,070원*1식

13,830원*1식

21,740원*1식

340,200원*1식

10,370원*1식

12,074,570원*1식

151,530원*1식

6,069,460원*1식

36,930원*1식

840,000원*1식

92,090원*1식

3,310원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 도시교통국 부서 : 도시재생과
정책: 주민이 주도하는 지속가능한 도시재생
단위: 도심활성화 (단위:천원)

도시재생과 7,399,940 7,100,768 299,172

균 1,546,000 1,546,000 0

도 187,700 187,700 0

시 5,666,240 5,367,068 299,172

주민이 주도하는 지속가능한 도시재생 7,062,433 6,767,479 294,954

균 1,546,000 1,546,000 0

도 187,700 187,700 0

시 5,328,733 5,033,779 294,954

도심활성화 5,688,553 5,393,599 294,954

균 915,000 915,000 0

도 106,500 106,500 0

시 4,667,053 4,372,099 294,954

생활밀착형 도시재생 스마트기술 지원사업 294,954 0 294,954

401 시설비및부대비 294,954 0 294,954

01 시설비 294,954 0 294,954

○강릉시 생활밀착형 도시재생 스마트기술
지원사업 추진(재편성)

294,954 0 294,954

재무활동(도시재생과) 20,518 16,300 4,218

보전지출 20,518 16,300 4,218

지역및도시부문 국도비보조금 반환 4,218 0 4,218

802 반환금기타 4,218 0 4,218

01 국고보조금반환금 4,218 0 4,218

○2018년 주문진 등대지구 새뜰마을 조성사업
정산잔액 및 이자 반납

2,810 0 2,810

○2019년 주문진 등대지구 새뜰마을 조성사업
정산잔액 반납 1,408 0 1,408

294,953,400원*1식

2,809,370원*1식

1,408,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 도시교통국 부서 : 건설과
정책: 도로시설관리
단위: 주민생활민원해소 (단위:천원)

건설과 53,920,408 49,523,066 4,397,342

균 4,395,000 3,175,000 1,220,000

특 2,600,000 1,200,000 1,400,000

도 6,483,410 5,623,410 860,000

시 40,441,998 39,524,656 917,342

도로시설관리 11,402,000 10,602,000 800,000

균 1,040,000 1,040,000 0

특 800,000 0 800,000

도 815,000 815,000 0

시 8,747,000 8,747,000 0

주민생활민원해소 9,322,000 8,522,000 800,000

특 800,000 0 800,000

도 295,000 295,000 0

시 8,227,000 8,227,000 0

산계리 소교량 014 정비사업 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○산계리 소교량 014 정비사업(성립전)
200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

임곡리 소교량 042 재가설공사 300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○임곡리 소교량 042 재가설공사(성립전)
300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

향호리 소교량 073 재가설공사 300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○향호리 소교량 073 재가설공사(성립전)
300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

하천 재해예방 41,430,587 37,833,245 3,597,342

균 3,355,000 2,135,000 1,220,000

특 1,800,000 1,200,000 600,000

도 5,668,410 4,808,410 860,000

시 30,607,177 29,689,835 917,342

지방하천 관리 26,418,678 25,818,678 600,000

200,000,000원*1식

300,000,000원*1식

300,000,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 도시교통국 부서 : 건설과
정책: 하천 재해예방
단위: 지방하천 관리 (단위:천원)

특 1,300,000 1,000,000 300,000

도 4,043,410 3,793,410 250,000

시 21,075,268 21,025,268 50,000

섬석천 자연재해위험 개선지구 정비사업 400,000 100,000 300,000

특 300,000 0 300,000

시 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 400,000 100,000 300,000

특 300,000 0 300,000

시 100,000 100,000 0

01 시설비 400,000 100,000 300,000

○섬석천 자연재해위험개선지구 하도정비(성
립전) 300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

지방하천 하도정비사업 1,100,000 800,000 300,000

도 650,000 400,000 250,000

시 450,000 400,000 50,000

401 시설비및부대비 1,000,000 700,000 300,000

도 600,000 350,000 250,000

시 400,000 350,000 50,000

01 시설비 1,000,000 700,000 300,000

○지방하천 하도정비사업(성립전)
1,000,000 700,000 300,000

도 600,000 350,000 250,000

시 400,000 350,000 50,000

소하천 관리 15,011,909 12,014,567 2,997,342

균 3,355,000 2,135,000 1,220,000

특 500,000 200,000 300,000

도 1,625,000 1,015,000 610,000

시 9,531,909 8,664,567 867,342

우암 재해위험개선지구 정비사업 6,500,000 4,060,000 2,440,000

균 3,250,000 2,030,000 1,220,000

도 1,625,000 1,015,000 610,000

시 1,625,000 1,015,000 610,000

401 시설비및부대비 6,500,000 4,060,000 2,440,000

균 3,250,000 2,030,000 1,220,000

도 1,625,000 1,015,000 610,000

시 1,625,000 1,015,000 610,000

01 시설비 6,500,000 4,060,000 2,440,000

○우암 재해위험개선지구 정비사업(성립전)
6,500,000 4,060,000 2,440,000

균 3,250,000 2,030,000 1,220,000

도 1,625,000 1,015,000 610,000

시 1,625,000 1,015,000 610,000

수해예방 box교량 개선 사업 800,000 500,000 300,000

300,000,000원*1식

경정 1,000,000,000원*1식

경정 6,500,000,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 도시교통국 부서 : 건설과
정책: 하천 재해예방
단위: 소하천 관리 (단위:천원)

특 300,000 0 300,000

시 500,000 500,000 0

401 시설비및부대비 800,000 500,000 300,000

특 300,000 0 300,000

시 500,000 500,000 0

01 시설비 800,000 500,000 300,000

○수해예방 box교량(분수골천 부곡천) 개선 사
업 800,000 500,000 300,000

특 300,000 0 300,000

시 500,000 500,000 0

소하천(구라미천) 정비사업 257,342 0 257,342

401 시설비및부대비 257,342 0 257,342

01 시설비 257,342 0 257,342

○소하천(구라미천) 정비사업(특교세 용도변
경) 221,542 0 221,542

○소하천(구라미천) 정비사업(특교세 집행잔
액 재투자) 35,800 0 35,800

경정 800,000,000원*1식

221,541,600원*1식

35,800,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 도시교통국 부서 : 도로과
정책: 도로시설관리
단위: 시도 및 시도시설 유지관리 (단위:천원)

도로과 40,761,426 40,244,431 516,995

균 1,500,000 1,500,000 0

특 1,250,000 1,100,000 150,000

도 3,820,509 3,733,068 87,441

조 350,000 350,000 0

시 33,840,917 33,561,363 279,554

도로시설관리 21,098,979 20,624,097 474,882

특 1,250,000 1,100,000 150,000

도 1,395,509 1,308,068 87,441

시 18,453,470 18,216,029 237,441

시도 및 시도시설 유지관리 11,268,933 10,794,051 474,882

특 1,050,000 900,000 150,000

도 1,300,509 1,213,068 87,441

시 8,918,424 8,680,983 237,441

어린이보호구역 개선(전환사업) 487,500 420,000 67,500

도 243,750 210,000 33,750

시 243,750 210,000 33,750

401 시설비및부대비 487,500 420,000 67,500

도 243,750 210,000 33,750

시 243,750 210,000 33,750

01 시설비 487,500 420,000 67,500

○어린이보호구역 개선(성립전)
487,500 420,000 67,500

도 243,750 210,000 33,750

시 243,750 210,000 33,750

교통사고 잦은 곳 개선사업(전환사업) 213,518 106,136 107,382

도 106,759 53,068 53,691

시 106,759 53,068 53,691

401 시설비및부대비 213,518 106,136 107,382

도 106,759 53,068 53,691

시 106,759 53,068 53,691

01 시설비 213,518 106,136 107,382

○교통사고 잦은 곳 개선
213,518 106,136 107,382

도 106,759 53,068 53,691

시 106,759 53,068 53,691

입암지하차도 진입차단시설 설치 300,000 0 300,000

특 150,000 0 150,000

시 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

특 150,000 0 150,000

시 150,000 0 150,000

01 시설비 300,000 0 300,000

경정 487,500,000원*1식

경정 213,518,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 도시교통국 부서 : 도로과
정책: 도로시설관리
단위: 시도 및 시도시설 유지관리 (단위:천원)

○입암지하차도 진입차단시설 설치(성립전)
300,000 0 300,000

특 150,000 0 150,000

시 150,000 0 150,000

재무활동(도로과) 69,708 27,595 42,113

보전지출 69,708 27,595 42,113

지역및도시부문 국도비보조금 반환 69,708 27,595 42,113

802 반환금기타 69,708 27,595 42,113

01 국고보조금반환금 42,045 0 42,045

○2019~2020년 지역교통안전환경개선사업 국고
보조금 반납 4,981 0 4,981

○2022년 어린이보호구역 무인교통단속장비
등 설치사업 국고보조금 반납

36,973 0 36,973

○2023년 어린이보호구역 방호울타리 설치사
업 국고보조금 반납 91 0 91

02 시ㆍ도비보조금반환금 27,663 27,595 68

○2022년 어린이보호구역 무인교통단속장비
등 설치사업 도비보조금 반납

68 0 68

300,000,000원*1식

4,980,060원*1식

36,972,040원*1식

90,560원*1식

67,930원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 도시교통국 부서 : 건축과
정책: 재무활동(건축과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

건축과 1,590,372 510,589 1,079,783

재무활동(건축과) 1,157,212 77,429 1,079,783

보전지출 1,157,212 77,429 1,079,783

지역및도시부문 국도비보조금 반환 1,157,212 77,429 1,079,783

802 반환금기타 1,157,212 77,429 1,079,783

01 국고보조금반환금 784,037 63,560 720,477

○23년 강릉 산불 재난대책비 국비 집행잔액
반납(이자포함) 720,477 0 720,477

02 시ㆍ도비보조금반환금 373,175 13,869 359,306

○23년 강릉 산불 재난대책비 도비 집행잔액
반납(이자포함) 359,306 0 359,306

720,476,240원*1식

359,305,470원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 도시교통국 부서 : 주택과
정책: 서민 주거 안정
단위: 저소득층 주거안정 지원 (단위:천원)

주택과 16,905,149 17,230,144 △324,995

국 12,124,442 12,483,400 △358,958

도 1,157,818 1,175,687 △17,869

시 3,622,889 3,571,057 51,832

서민 주거 안정 13,974,725 14,353,467 △378,742

국 12,124,442 12,483,400 △358,958

도 1,157,818 1,175,687 △17,869

시 692,465 694,380 △1,915

저소득층 주거안정 지원 13,974,725 14,353,467 △378,742

국 12,124,442 12,483,400 △358,958

도 1,157,818 1,175,687 △17,869

시 692,465 694,380 △1,915

주거급여 13,397,825 13,796,667 △398,842

국 12,058,042 12,417,000 △358,958

도 937,848 965,767 △27,919

시 401,935 413,900 △11,965

301 일반보전금 11,902,269 12,301,111 △398,842

국 10,712,042 11,071,000 △358,958

도 833,159 861,078 △27,919

시 357,068 369,033 △11,965

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 11,902,269 12,301,111 △398,842

○임차 주거급여
11,902,269 12,301,111 △398,842

국 10,712,042 11,071,000 △358,958

도 833,159 861,078 △27,919

시 357,068 369,033 △11,965

신혼부부 주거자금 대출이자 지원 388,100 368,000 20,100

도 194,050 184,000 10,050

시 194,050 184,000 10,050

301 일반보전금 388,100 368,000 20,100

도 194,050 184,000 10,050

시 194,050 184,000 10,050

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 388,100 368,000 20,100

○신혼부부 주거자금 대출이자 지원
388,100 368,000 20,100

도 194,050 184,000 10,050

시 194,050 184,000 10,050

재무활동(주택과) 797,364 743,617 53,747

보전지출 797,364 743,617 53,747

주거복지지원 국도비 보조금 반환 797,364 743,617 53,747

802 반환금기타 797,364 743,617 53,747

01 국고보조금반환금 726,662 685,997 40,665

경정 11,902,269,000원*1식

경정 388,100,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 도시교통국 부서 : 주택과
정책: 재무활동(주택과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 청년 전세보증금반환보증 보증료 지
원사업 국비잔액 반납

39,203 0 39,203

○2023년 청년 전세보증금반환보증 보증료 지
원사업 국비이자잔액 반납

165 0 165

○2023년 비정상거처 거주자 이사비 지원사업
국비잔액 반납 1,281 0 1,281

○2023년 비정상거처 거주자 이사비 지원사업
국비이자잔액 반납 16 0 16

02 시ㆍ도비보조금반환금 70,702 57,620 13,082

○2023년 청년 전세보증금반환보증 보증료 지
원사업 도비잔액 반납

11,761 0 11,761

○2023년 청년 전세보증금반환보증 보증료 지
원사업 도비이자잔액 반납

31 0 31

○2023년 비정상거처 거주자 이사비 지원사업
반납 1,281 0 1,281

○2023년 비정상거처 거주자 이사비 지원사업
도비이자잔액 반납 9 0 9

39,202,850원*1식

164,480원*1식

1,280,600원*1식

15,160원*1식

11,760,850원*1식

30,990원*1식

1,280,600원*1식

8,040원*1식


